P. Inc. 9. g. Bern. epist. 2. ad Fulconem. Anselmus epist. 4.

mino Deo vestro. Quin & Christus ipse docet. Nemo mittens manum suam ad aratrum, & respiciens retrò, aptus est regno Dei.

TESTIMONIA.

1. A. EPIPHANIVS hæresi sexagesimaprime contra Apostolicos: Aliqua in scripturis, aliqua in Traditionibus sancti Apostoli tradiderunt: quem admodum dicit sanctus Apostolus: Sicut tradidi vobis. Et alibi: Sic doceo, & sic tradidi in ecclesiis. Et, si continetis nisi frustrà credidistis. Tradiderunt itaque sancti Dei apostoli, peccatum esse post decretam virginitatem, ad nuptias conuerti. Et scripsit Apostolus: Si nuperit virgo, nõ peccauit. Quomodo igitur hoc cum illo concordat? Immo etiam illam virginem dicit quæ non est dedicata Deo, sed propter penuriam raritatis in illo tempore eorum qui in Christum credebant, necessarid sic fiebat. Et quod hæc sic habeant, docet nos idem Apostolus, dicens: Iuniores viduas reice: postquam enim lasciuerunt contra Christum, nubere volunt: habentes iudicium, quod primam fidem reiecerunt. Si itaque & ea quæ post mundi experientiam vidua fuit, atque Deo dicata, & postea nupsit, iudicium & condemnationẽ habebit, quod primam fidem reiecit: quanto magis quæ citra mundi experientiam Deo dicata virgo fuit & nupsit, contra Christum lasciuit, & maiorem fidem reiecit, & iudicium habebit, velut quæ proprium erga Deum propositum relaxauit?

2. HIERONYMVS libro primo contra Iovinianum: Si nuperit virgo, non peccauit. Non illa virgo quæ semet Dei cultui dedicauit: harum enim si qua nuperit, habebit damnationem, quia primam fidem irritam fecit. Virgines enim quæ post consecrationem nupsierint, nõ tam adulteræ sunt, quam incestæ.

3. BASILIUS Magnus in libro de vera virginitate: Cum virginitatem Domino professæ sint, carnali postmodum voluptate malè blanda delinitæ ac denictæ, stupri scelus honesto coniugij nomine obtegere cupiunt. Non ignorant huiusmodi, quæ us ignorantiam simulent: quæ sponsi dexteram & fœdera præuaricata sit, eam nec illius vltra esse sponsam, quem, nequitia dans manus, dereliquit: neque eius vxorem per vllas leges dici posse, cui se, deserto sponso, libidine in citata coniunxit. Tunc enim legitimum constat esse connubium, & secundũ diuina iura institutũ, cum non voluptatis affectus legis scita præcesserit, sed adiumentis necessarij, prolisq; causa fuerit huiusmodi facta coniunctio. Et paulò post: Non se fallat qui à virginitatis curriculo ad carnis vitia deflexit. Cõiugium quippe illi in peccatum reputabitur: primũ quidem, quia pessimum coniunctionis huius fundamentum voluptatem iecit, præuaricationisq; malum: deinde, quia causa non esset libera: neque enim est mortuus vir eius, vt cui vult nubat, viuẽte immortalis viro, meritò censetur adultera, quæ mortalem hominem, ob carnis vitia, Domini thalamis intulit.

4. IDEM epistola ad virginem elapsam, quæ aliis est centesima octogesimaquinta: Reuoca in memoriam honestam professionem, quam professæ es coram Deo & Angelis, ac hominibus. Reuoca in memoriam venerandam congregationem, & sa-

crum virginum chorum, & cõsiliũ Domini, &c. Ob hæc quis non luctu commotus dixerit? Quomodò facta est meretrix ciuitas fidelis Sion? Quomodò autem non ipse Dominus ad aliquem ex his, qui nunc in spiritu Hieremias obambulat, dixerit? Vidisti quæ fecit mihi virgo Israel? Ego despondi ipsam mihi ipsi in fide & integritate, in iustitia & in iudicio, & in misericordia & miserationibus, quemadmodum per Oseam Prophetam ipsi promisi. Ipsa autem dilexit alienos, & ueniente me viro immortalis adultera appellatur, & non timet alteri viro commiseri, &c. Sublatis membris Christi, fecisti mēbra meretricis, &c. Expediret ipsi, vt mola asinaria circa collum ipsius appensa esset, & in mare proiectus esset, potius quàm virginẽ vitia fesset. Quis seruus contumax ad tantam insaniam devenit, vt herili cubili seipsum iniiceret? Quis prodo ad tantam demẽtiam perductus est, vt ipsa Dei donaria contingeret, non supellectilem inanimitam, sed corpora viuẽtia, & animam inhabitantem habentia, factam ad imaginem Dei? Quis ab æterno auditus est in media ciuitate, & serena meridie, imagini regie formas immundorum porcorum inscribere ausus esse? Si quis humanas nuptias ignominia effecit, citra miserationem coram duobus aut tribus testibus moritur: Quanto peiore supplicio dignus censetur, qui filium Dei concupiscit, & desponsatã ipsi sponsam adulterio contaminauit, & spiritum virginitatis contumelia affecit?

5. AVGVSTINVS in psalmum octogesimumtertium: Vnusquisque autem, fratres charissimi, de loco itineris sui, ad quem proficiendo peruenit, & quem vult Deo, inde respicit retrò, cum ipsum dimiserit: verbi gratia, statuit castitatem coniugalem seruare: inde enim incipit iustitia: recessit à fornicationibus & ab illa illicita immunditia, quando se ad fornicationes conuerterit, retrò respexit. Alius ex munere Dei maius aliquid vult, statuit nec nuptias pati, qui non damnaretur, si duxisset vxorem: post votum quod Deo promissit, si duxerit, damnabitur, cum hoc faciat quod ille qui non promiserat, tamen ille non damnatur, iste damnatur. Quare, nisi quia iste respexit retrò? Iã enim ille antè erat, iste autem illuc nõdũ peruenerat. Sic virgo quæ si nuberet, nec peccaret: sanctimonialis si nuperit, Christi adultera reputabitur. Respexit enim retrò de loco quod accesserat.

6. IDEM in psalmum septuagesimumquintum, super illud, Vouete & reddite Domino Deo vestro: Quisque quod potest voueat, & reddat. Non voueatis, & reddatis: sed quisque quod potest voueat, & reddat. Non sitis pigri ad vouendum, non enim viribus vestris implebitis: deficientis, si de vobis presumitis: si autè de illo cui vouetis, vouete, securi reddetis. Est quidam modus communis omnibus, sicut non facere: non nubere, castimoniali præcipitur, & nuptæ non præcipitur: adulterium non facere, omnibus præcipitur, &c. Hoc totum omnes vouere debemus. Sunt etiam vota propria singulorum, alius vouet Deo castitatem coniuga-

1. Cor. 11. 14. & 15.

Peccatum est ad nuptias conuerti post virginitatẽ decretam.

1. Cor. 7. Paulus virginẽ nõ dedicatẽ Deo, tanquã permisit nuptias.

1. Tim. 5.

Nora argumentum Epiphani.

Virgines factæ si nubẽt, damnationẽ habent. Non tã adulteræ, quàm incestæ.

1. Cor. 5. Virginitatem professæ, stupri scelus honesto coniugij nomine obtegere cupiunt.

Coniugium illis in peccatum reputabitur.

Adultera censetur.

Professio virginitatis facta corã Deo, angelis & ho-

minibus. Eia. 7.

Hiero. 18.

Osee 2.

In corruptorem faciem virginis. 1. Cor. 6. Matth. 18.

Qui dicitur retrò respicere. Luc. 9.

Votum castitatis.

Damnabitur votifragi.

1. Cor. 7. Sanctimonialis si nubat, Christi adultera efficitur.

Non sitis pigri ad vouendum.

Vota quædam communia, quædam propria singulorum.

Votum castitatis conuerti, & viduis.

Votum virginitatis.

Votum paupertatis & religiois.

1. Tim. 5.

1. Cor. 7.

1. Tim. 5.

Primam fidem irritam faciunt votifragi.

Monachi fugiunt.

Virgines post votum nubentes, comparantur vxori Loth. Luc. 17. Adhæratio ad vouendũ.

Psal. 71.

Reddere votum, est ex adiutorio Dei.

Nubentes post professionẽ continentie, damnantur.

1. Tim. 5. Primam fidem irritam fecerunt, id est, voluntatem ad nuptias à proposito continentie deflexerunt. Irritam quippe fecerunt fidem quam prius vouerant, quod perseverantia implere noluerunt.

Adhæratio ad castitatis obligationem.

lem, vt præter vxorem suam non nouerit aliam: sic & fœmina, vt præter virum suũ non nouerit aliũ. Alij etiam vouent, & si experti tale coniugium, vltra nihil tale pati, nihil tale concupiscere aut sustinere, & ipsi vouerunt aliquid maius quàm illi. Alij virginitatem ipsam ab ineunte ætate vouent, vt nihil tale vel experiãtur, quale illi experti sunt & reliquerunt: & isti vouerunt plurimum. Alij vouent domũ suam esse hospitem omnibus sanctis aduenientibus, magnum votum vouent. Alius vouet relinquere omnia sua distribuẽdo pauperibus, & ire in communem vitam, in societatem sanctorum, magnum votum vouit. Vouete & reddite Domino Deo vestro. Quisque quod vouere voluerit, voueat: illud attendat, vt quod vouerit, reddat. Vnusquisque Deo quod vouet, si respicit retrorsum, malum est. Nescio quæ castimonialis nubere voluit. Quid voluit? quod & mater ipsius. Aliquid mali voluit? Mali planè. Quare? quia iam vouerat Domino Deo suo. Quid enim dixit de talib? Apostolus Paulus, cum dicat, Viduas adolescentulas nubere si velint? Sed tamen ait quodam loco, Beatior autem erit si sic permanserit. secundum meum consilium. Ostendit beatiorẽ, si sic permanserit: non tamen damnandam, si nubere voluerit. Quid autem ait de quibusdã quæ vouerunt, & non reddiderunt? Habentes, inquit, damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. Quid est, primam fidem irritam fecerunt? Vouerunt, & non reddiderunt. Nemo ergò positus in monasterio frater, dicat: Recedo de monasterio, neque enim soli qui sunt in monasterio, perueturi sunt ad regnum caelorum: & illi qui ibi non sunt, ad Deum non pertinent. Responderunt ei: Sed illi non vouerunt, tu vouisti, & retrò respexisti. Et post pauca: Quæ autem respexit ad nuptias, non quia voluit nubere, damnatur: sed quia iam antè redesset, & sit vxor Loth respiciens retrorsum. Non sitis pigri qui potestis, quibus adspirat Deus apprehendere gradus meliores: quia non ista ideò loquimur, vt non voueatis, sed vt voueatis & reddatis. Iam quia ista tractauimus, fortè volebas vouere, & modò non vis vouere. Sed quid tibi dixerit Psalmus, attende. Non dixit, nolite vouere: sed, Vouete & reddite. Quia audisti, Reddite, non vis vouere? Ergo vouere volebas, & nõ reddere? Immo vtrunque fac: vnũ sit ex professione tua, aliud ex adiutorio Dei perficietur. Adspice eum qui te ducit, & non respicies retrò, vnde te educit. Qui te ducit, ante te ambulat: vnde te educit, post te est. Ama ducentẽ, & non te damnat retrò respicientem.

7. ITEM de bono viduitatis, capite octauo: Proinde quæ se non continent, nubant antequàm continentiam prosicantur, antequàm Deo voueant: quod nisi reddant, iure damnantur. Alio quippe loco de talibus dicit Apostolus: Cum enim in deliciis egerint in Christo, nubere volunt, habentes damnationem, quoniam primam fidem irritam fecerunt, id est, voluntatem ad nuptias à proposito continentie deflexerunt. Irritam quippe fecerunt fidem quam prius vouerant, quod perseverantia implere noluerunt.

8. ET capite nono: Quæ potest ergo capere, capiat: quæ se non continet, nubat: quæ non cepit, delibet: quæ aggressa est, perseueret: nulla ad-

uensario detur occasio, nulla Christo subtrahatur oblatio. In coniugali quippe vinculo si pudicitia conseruatur, damnatio non timetur. Sed in viduali & virginali continentia, excellentia muneris amplioris expetitur. Quæ expetita & electa, & voti debito oblata, iam non solum non capessere nuptias, sed etiam si non nubatur, nubere velle, damnabile est. Nam vt hoc demonstraret Apostolus, non ait, cum in deliciis egerint, in Christo nubunt: sed, nubere volunt: habentes, inquit, damnationẽ, quoniam primam fidem irritam fecerunt: et si non nubendo, sed tamen volendo.

9. ITEM capite vndecimo: Planè non dubitauerim dicere, lapsus & ruinas à castitate sanctiore, quæ vouetur Deo, adulteris esse peiores. Si enim, quod nullo modo dubitandum est, ad offensionem Christi pertinet, cum membrum eius fidem nõ seruat marito: quanto grauius offenditur, cum illius si non seruat fides in eo, quod exigit oblatum, qui non exegerat offerendum? Et paulò post: Post voti professionem perseueranter frãmandum & vincendum est quod libet, quia iam non licet.

10. OCVMENIVS in septimi capitis prioris ad Corinthios, hæc verba: Si nuperit virgo, non peccauit: Virginem hoc loco appellat, non eam quæ Deo consecrata est, sed innuptam puellam. Nam quæ Deo consecrata est, si nuperit, Christo reddat adulterum cum cui nubit.

11. CYPRIANVS epistola sexagesimasecunda ad Pomponium: Si superueniens maritus sponsam suam iacentem cum altero videat, nõne indignatur & fremit? Quid? Christus Dominus & iudex nostrer, cum virginem suam sibi dicatam & sanctitati suæ destinatam iacere cum altero cernit, quàm indignatur & irascitur? Et quas pœnas incestis eiusmodi coniunctionibus comminatur? Et paulò post: Si autem de eis aliqua corrupta fuerit deprehensa, agat penitentiam plenam: quia quæ hoc crimen admittit, non mariti, sed Christi adultera est.

12. CHRYSOSTOMVS in libro de Virginitate, capite trigesimonono. Cum capite præcedenti citãllet illud prioris ad Timotheum quinto, Cum luxuriata fuerint in Christo, & nubere voluerint, damnationem habebunt, &c. Deinde artulisset & istud prioris ad Corinthios septimò, Dico autem innuptis, & viduis, Bonum est illis si sic permanserint sicut & ego: quod si se non continent, nubãt, &c. subiicit statim capite citato: Sed quamobrem in eam, quam liberam dimiserat, pœnam deinde constituit, & quod in Domino esse inquit connubium, id quasi contra legem conciliatum condemnat: nõ verearis: non enim id de his ipsis, sed de alteris vult intelligi nuptiis. Vt enim, cum dixit virginem, quia nuperit, non peccare, de ea non est locutus, quæ coniugium renunciarit, quippe quæ deliquisset, & intolerabili scelere se astrinxisset: periculum est omnibus, sed de illa, quæ expertis adhuc nuptiarum, nihil dum statutum habet, verum etiam nunc inter vtrunque ancipiti cogitandi cura distrahatur: sic & viduam: hoc enim loco de ea omninò loquitur, cui, viro amisso, neque dum delibetatum sit nubere, & integrum, vtrum mallet, optare: illic verò eam significat, cui, cum iam in certamen continentie descenderit, non amplius liberũ est nubere cum aliquo: licet enim, quàm diũ id nõ elegerit, viduam esse, neque in viduarum ordinem

Post voto nõ cupitatem castitatem non tantũ nubere sed etiam nubere, damnabile est. 1. Tim. 5.

Adulteris peior est lapsus à voto castitatis.

Lib. 1. epist. 11.

In castitate coniunctiones.

Christi adultera.

1. Cor. 7.

Virgo quæ renunciat ei iugio, nubens intolerabili se astringit peccato.

1. Cor. 7.

1. Tim. 5.

thid.

referri: itaque, inquit ipse, Vidua deligatur non minus sexaginta annorum, nam vidua omnino, si voluerit, potestatem nubendi faciat: at eam, quae coniuge mortuo, se in reliquum tempus Deo castam fore professam sit, si postea nupserit, vehementer accusat, ut quae pacta, quae cum Deo fecerat, tanquam oblita neglexerit. non his ergo, sed illis dixit, si se non continent, nubant: melius est enim nubere, quam viri.

13. **FVLGENTIVS** Epistola prima de coniugali debito, capite sexto: Licitarum rerum vsus licite cum temperantia geritur, donec rei licite renunciatio non mouetur, & quandiu non tenetur ex utriusque, id est, ex mariti uxorisque consensu, perpetua continentiae promissio, non est illicita coniugalis admixtio. Scriptum est enim: Si duxeris uxorem, non peccasti: & si nupserit virgo, non peccauit. Veruntamen non peccet virgo quae nubit: inuenitur aliqua virgo peccare si nupserit. Non enim peccat virgo nubens, si virginitatem Deo priusquam nubere in corde non vouit. Ceterum si, quemadmodum dixit Apostolus, statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habens sui voluntatis, & hoc iudicauit in corde suo seruare virginitatem suam, grauius postmodum peccat, si post dicatam virginitatem Deo, voluerit humano seruire connubio. Nam & viduas quasdam beatus Paulus vinculo pronuntiat damnationis obstrictas, quia scilicet post continentiae professionem, nubendi receptam non abiciunt voluntatem. De quibus euitandis Timotheum sic instruit, Adolescentiores autem viduas deuota: cum enim luxuriatae fuerint in Christo, nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. Admitte igitur concumbendi licentiam continentiae promissio, nec sola talibus fornicatio interdicitur, sed etiam maritalis admixtio prohibetur, & praueartricem voluntatem tenet culpabilis nexus, etiam si nullus in opere consequatur effectus. Neque enim frustra scriptum est: Quia concupiscentia cum conceperit, parit peccatum.

1. Cor. 7.

Quae virgo nubens, non peccet quae vero peccet. 1. Cor. 7.

Post dicatam Deo virginitatem, volens humano seruire connubio, grauius peccat.

1. Tim. 5.

Voluntas etiam sola culpabilis est. Iaco. 1.

Post votum continentiae, nec virginitatis subdere, nec coniugibus debitum coniugale reddere licet.

Volatio & consecratio vir.

14. **ET** capite septimo: Quocirca non solum a virginibus in integritate, verum etiam a viduis atque coniugibus debet Deo dicata continentia cum timore & tremore seruari. Quia priusquam sit aliquis voti reus, non condemnatur, siue virgo licite nubat, siue maritus & vxor coniugale sibi debitum reddant: Postquam vero quisque meliora confectans, professione seipsum continentiae siue integritatis obstrinxerit, grauius delinquit, si sibi deinceps licere putat, quod ante licitum fuerat. In talibus quippe rebus quod voues Deo sibi admittit voluntas, nulla deinceps impunè permittitur vsurpare necessitas: nec temerato voti excusationem iustam suae prauearicationis inueniet, quem nemo compulsi ut voueret.

1. **B. PRIDORS** ad Corinthios septimo: Dico autem non nuptis & viduis: Bonum est illis si sic permaneant, sicut & ego. Quod si non se continent, nubant: melius est enim nubere, quam viri. Iis autem qui matrimonio iuncti sunt, praecipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere, &c.

2. **AMBROSIVS** in libro ad virginem lapsam, capite quinto: Non es memorata diei sanctae Domini Resurrectionis, in quo diuino altari te ob-

tulisti velandam? In tanto itaque solenni conuentu Ecclesiae Dei, inter lumina illa splendida, inter candidatos regni caelestis quasi regina regi nuptura processeras. Non es memorata qualis allocutio facta est illa die ad te: Adspice filia, & intueri, & obliuiscere populum tuum & domum patris tui, & concupiscet rex decorem tuum, quia ipse est Dominus Deus tuus? Reminiscere ergo, quantus ad sponsi tui & Domini nuptias conuenerit populus. Seruare te oportuit fidem, quam sub tantis testibus pollicita es, semper cogitare cui virginitatem sponderis. Facilius te oportuit sanguinem cum spiritu fundere, quam perdere castitatem tuam. His tunc in illo die consecrationis tuae dixit, & multis supra castitatem tuam praconiis, sacro velamine te cta es, ubi omnis populus dotem tuam suscribens, non atramento, sed spiritu, pariter clamauit, Amen. Vincor lachrymis, cum haec recorder: compungor stimulis, cum haec exempla considero. Nam si inter decem testes confectis sponsalibus, nuptiis consummatis, quavis viro coniuncta mortali, non sine magno periculo perpetrat adulterium: quid putes fore, si inter innumerabiles testes Ecclesiae, coram angelis, exercitibus caeli facta copula spiritalis per adulterium soluitur? Nescio an possit digna mors, an poena cogitari. Dicit aliquis: Melius est nubere quam viri. Hoc dictum ad non pollicitam pertinet, ad nondum velatam. Ceterum quae se spondit Christo, & sanctum velamen accepit: iam nupsit, iam immortalium iuncta est viro. Etiam si voluerit nubere communi lege coniugij, adulterium perpetrat, ancilla mortis efficitur. Si hoc ita est, quid de illa dicendum est, quae occulta & furtiua turpitudine consupratur, & fingit se esse quod non est? Habitu virgo, facto non virgo. Bis adultera, & in actu & in adfectu.

Serua fidei quam sub tantis testibus pollicemur.

Adulterium spirituale. 1. Cor. 7. Melius est nubere &c. ad quam virginitatem pertinet.

3. **HERONYMVS** libro primo aduersus Iouinianum, ut supra hac quaestione, A. testimo. secundo.

4. **AVGVSTINVS** libro primo de adulterinis coniugiis, capite decimo quinto: Illis qui se non continent, utique expedit nubere, & quod licet, expedit. Quae autem vouerint continentiam, nec licet, nec expedit. Porro discedere ab infideli coniuge licet, sed non expedit.

5. **IDEM** in libro de bono viduitatis, capite octauo, ut supra, A. testimo. septimo.

6. **ORBENIVS** in prioribus ad Corinthios septimum caput, ut supra, A. testimo. decimo.

7. **ISIDORVS** libro secundo de officiis ecclesiasticis, capite decimo septimo: Illos dicit Apostolus non peccare, si nubant, quae nondum vouerunt Deo castitatem. Ceterum vel quae in corde suo promissit, si aliud fecerit, habet damnationem, quia primam fidem, sicut ait idem Apostolus, irritam fecit. Quod enim erat per naturam licitum, per votum sibi fecit illicitum, sicut Ananias & Saphira, quibus de precio possessionis suae retinere nihil licuit, ob quam causam & subita morte prostrati sunt.

8. **LEO** epistola nonagesima secunda ad Rusticum capite decimo quarto, ut inferius, C. testimonio septimo.

9. **IN** Codice Iustiniani tit. de Episcopis & Clericis, lege quinta, quae est Iouiniani Imperatoris: Si quis non ducam rapere, sed attentare tantummodo iungendi causa matrimonij sacratissimas vir-

ginum quantitas solennitate fieri solent. 1. Cor. 7.

Serua fidei quam sub tantis testibus pollicemur.

Adulterium spirituale. 1. Cor. 7. Melius est nubere &c. ad quam virginitatem pertinet.

Post votum nec licet, nec expedit nubere.

1. Cor. 7.

1. Tim. 5. Per votum se illicitum, quod ante erat licitum. Act. 5.

Pena capitis in eis constituta, qui matrimonio sibi iungere cogunt.

gines ausus fuerit, capitali poena feriatur. 10. **EIVSDEM** legis mentionem facit **SOROZOMENVS** libro sexto historiae ecclesiasticae, capite tertio. Et **NICEPHORVS** libro decimo, capite trigesimo nono.

11. **CONCILIUM** secundum Turonicum canonice viceprimum: Quia in sententia Papae Innocentij ad Victorium Episcopum Rothomagensem lata, legitur scriptum de virginibus, quae Christo spiritaliter nupserunt, & velari a sacerdote meruerunt, si postea nupserint, quod vix etiam ad agenda penitentiam mereantur accedere, quia sic dicit: Si enim de omnibus haec ratio custoditur, ut quaecumque (viuente viro) alteri nupserit, habeatur adultera: quantum magis & illa damnanda est, quae ante immortali sponso se coniunxerat, & postea ad humanas nuptias transmigravit? Et adiecit: Haec vero quae necdum sacro velamine teatae sunt, tamen in proposito virginali semper se manere simulauerant, licet velatae non sint, si postea nupserint, his agenda aliquanto tempore penitentia est, quia sponsio earum a Deo tenebatur. Nam si inter homines solent bona fidei contractus nulla ratione dissolui, quantum magis ista pollicitatio, quam cum Deo pepigerunt, solui sine vindicta non debet? Post hoc de viduis adiunxit: Nam si Paulus Apostolus, si a proposito viduitatis discesserunt, dixit eas habere damnationem, ubi ait, quia primam fidem irritam fecerunt, &c. quis sacerdotum contra decretalia, quae a sede Apostolica processerunt, agere praesumat? vel quis (quod peius est) contra sententiam, quam vas electionis Paulus Apostolus (spiritu sancto ministrante) promulgauit, aliud conscribere vlla ratione praesumat, cum dicat ipse per spiritum sanctum. Qui praedicauerit praeter id, quod praedicaui, anathema sit? Et quorum authorum valere possit praedictio, nisi quos sedes Apostolica semper aut admittit, aut apocryphos fecit? Et patres nostri hoc semper custodierunt, quod eorum praecipit auctoritas. Nos ergo hoc sequentes, quod vel Apostolus Paulus, vel Papa Innocentius statuit, in canonibus nostris inferentes statuamus obseruandum, ut nullus sacratam Deo virginem, quae in honorem Christi vestem mutauit, aut rapere, aut competere, aut sibi coniugem sociare praesumat: quia etiam lex Romana constituit, ut quicumque sacratam Deo virginem, vel viduam fortasse rapuerit, si postea eis de coniunctione conuenerit, capitis sententia feriatur. Item si quis non dicam rapere, sed attentare matrimonij iungendi causa, sacram virginem ausus fuerit, capitis sententia feriatur. Cum etiam in Chronicis habeatur de virginibus Gentilium tempore, quae se dea Vestae sacrauerant, postmissa proposito, & corrupta virginali gratia, legali sententia viuas in terra fuisse desolatas. Si prophana colentes, tali sunt sententia condemnatae: quantum magis, quae in honorem Redemptoris sui se veste mutauerint, & perferre noluerint, utique grauem debent expectare sententiam? sicut in Arelatensi synodo habetur insertum: De puellis quae se vouerunt Deo, & praecleari nominis decore floruerunt, si post 25. praesertim aetatis suae annum ad terrenas nuptias sponte transferint, id custodiendum esse decreuimus, ut cum his, quibus se alligauerunt, communicatione priuentur, ita ut eis postulantes, peniten-

tantur virgines sacras.

Cap. 12. Virginitatem professae vix inuentur ad penitentiam admitti, si nupserint.

Cap. 13.

Pollicitatio quam cum Deo pepigerunt, solui non debet. 1. Tim. 5.

Gal. 1.

Illorum tantum valere debet praedictio, quos sedes Apostolica mittit.

Nemo sacratam Deo virginem contigit sibi sociare praesumat.

1. si quis, C. de epilic. & clericis.

Tales excommunicandae sunt.

tempe negetur, cuius penitentiae communio multo tempore differatur, cum etiam id in antiquis Miletanis canonibus fuerit statutum. Item placuit, ut quicumque Episcoporum necessitate periclitantis pudicitiae virginalis (cum vel petitor potes, vel rapror aliquis formidatur, vel si aliquo etiam mortis scrupulo periculoso compuncta fuerit, ne non velata moriatur, aut exigentibus parentibus, aut his ad quorum cura pertinet) velauerit virginem, seu velabit intra 25. annos aetatis, non ei obstit conciliu, quod de isto annoru numero constitutu est. Nos vero quos lex perimi iubet, (si cupiunt audire praecones) volumus ut conuertantur ad vitam. Nam permendi sunt oris gladio & a communione priuandi, si relicta sibi decreta seniorum obseruare noluerint, & pastorem suum audire despexerint, & esse separati noluerint. Qui ergo in hac pertinacia perdurare voluerint, & plus in volutabro male conuersationis permanere, quam se de vetito coniugio separare, perenni excommunicatione damnentur. Et quicumque Episcoporum, aut presbyterorum, vel diaconorum, aut subdiaconorum, eos communicare praesumpserit, vsque ad synodum ab omnibus Episcopis excommunicatus habeatur.

1. **C. BASILIVS** Magna quaestione vel regula decima quarta suis explicata: Ceterum horum vnusquisque, si postea quam intra reliquorum fratrum societatem adscriptus fuerit, factam iam ab se professionem resciderit, is perinde adspici debet, ut qui in Deum peccauerit, quem videlicet professionis suae testem adhibuerit, cuiusque solenni se voto obligarit. Si vero in Deum quis peccauerit, inquit, & quis orabit pro eo? Etenim qui seipsum Deo semel deuouit, hic si ad aliud deinde vita genus transierit, sacrilegij se scelere obstrinxit, quippe qui seipsum Deo, qui se consecrauerat, veluti subterfugatus sit. Porro huiusmodi hominibus rationi quidem consentaneum fuerit ut nullo modo aperiantur fratrum ianuae, ne si praeteruertes quidem ea re modo, ut tecto recipiantur, adipsos diuerterint.

2. **IDEM** sermone primo de institutionibus monachorum, seu secundum alios sermone quarto exercitamentorum pietatis: Danda omnino nobis sedulo opera est, ne quid quoquo pacto professione nostra indignum faciamus, neve simili atque Ananias iudicio efficiamur obnoxij. Licet enim initio Ananias possessiunculam suam Deo non polliceret ac vouere: sed postquam humanae gloriae cupiditate inductus, quicquid in bonis habebat, per professionem Deo consecrauit, quo videlicet egregio istiusmodi facto hominum de se admirationem excitaret: de precio autem callide postea nescio quid interuertit, eiusmodi aduersum se indignationem Dei prouocauit, cuius Petrus minister fuit, ut ne ad penitentiam aditum inuenire potuerit. Quocirca ante religiosam istius vitae professionem liberum est vnicique, quatenus per Dei indulgentiam leges permittunt, communem cum ceteris viuendi, morem sequi, sibi quae uxorem adiungere. Vbi vero iam quis sponte sua ipse professus est, hic Deo custodire seipsum debet, veluti eorum aliquis, quae dicata sunt Deo, ne sacrilegij iudicium incurrat, cum videlicet corpus, quod semel Deo consecrauit, ministerio rursu communis vitae contaminet.

Can. 26.

Votifragi Religiosi quales habendi.

1. Reg. 2.

Sacrilegij scelus.

Ananias votum pauperum fecit. Act. 5.

Post professionem & votum non licet uxorem ducere, alioquin sacrilegium committitur.

3. I T E M in Constitutionibus monasticis capite vigesimo secundo, siue in constitutionibus exercitatoris capite vigesimo primo: Quomodo membra corporis naturæ vinculo coniugata, à corpore auelli non possint, aut si auellantur, quæ auella sint, ea emortua sint necesse est: \* item quoquæ monachus, quotiescunque reliquorum fratrum corpori coniunctus est: & firmiore, quam sit vinculum naturæ, compage vincit teneatur, nempe ex pacto quod is cum sancto spiritu contraxit, nullo modo putandus est ab illis se posse diuellere, quibuscum copulatus sit. Alioquin si hoc facit, & animæ vitam amittit, & vnâ cum ea gratiam spiritus sancti, ut potè qui in ipso auctore factus violauerit. Si verò aliquis dicat, in fratribus aliquos esse vitiosos, (neque enim vnuerfos opinor culpabit. Neque enim propterea ut vitiosi essent, societatem illi coierunt, ut vnanimiter cuncti improbi essent) sed si quis improbos quosdam reperiri inter fratres dicat, eiusmodi, qui & temerè officia cuncta peruertant, & honestatem negligant, & cõuenientem ordini illi contemptim imminuant disciplinã, ac propterea huiuscemodi hominum societatem relinqui oportere, nequaquam is idonea recedendi causam commentatus est. Si quidem neque Petrus, & neque Andreas, Ioannes ve propter Iudæ improbitatem se à reliquorum Apostolorum choro submouerunt, neque alius de Apostolorum numero quispiam hanc ad recedendum ansam arripuit, neque quominus Christo obtemperans esset, vlla in re illius vitii retardatus est: sed contra potius relicta illius peruersitate, Dominicæ disciplinæ seruicetis ac morigeri, pietatem virtutemque magno ipsi studio sectabantur. Et postea: Omnis igitur prætextus excusandi sui, nimirum ut rationi dissentaneus, præcisus ei est & ademptus, qui à spirituali cõtu segregare se velit: demonstratumque originem istiusmodi consilij, nihil aliud esse, quam vitiorum in temperantiam, & laborandi fugam, & iudicij corruptelam, instabilitatemque, &c.

4. E r epistola priori, quæ est ad monachum elapsum ac profugum, quæ est aliis centesima octogesima tertia: Gaudium & salutem nõ præscribimus, quòd in impijs neque gaudij sit, neque salus. Admiror quomodo tanta sapientia absorpta est, quomodo tanta sinceritas dissoluta est, vnde tanta cæcitas circumfusa est, quomodo nulla in totum consideratione habita, talem aetãtã animarum perniciem induxisti. Si enim verum hoc est, tradidisti & animam tuam in profundum, & omnium hanc impietatem audientium robur exoluisti, fidem ignominia affecisti, à certamine bono aberrasti. Quapropter doleo tu gratia. Quis enim sacerdos propter te nõ lamentabitur? Quis ecclesiasticus non plangit? quis laicus non tristis est? quis pietatis exercitator non luget? serè etiam sol ipse ob ruinam tuam obscuratus est, & virtutes cæli ob interitum tuum commotæ sunt. Lachrymas effuderunt etiam lapides sensus expertes ob tuam insaniam. Plorant etiam inimici propter excessum iniquitatis tuæ: O ingenem stupiditatem. O vehementem crudelitatem. Non Deum timuisti? Non homines reueritus es? non homines curasti, sed simul omnia naufragio amisti, omnibus simul spoliatus es, &c. Vide igitur nõ fortè dum vis pacta aliquorum seruare, transgrediaris pacta erga Deum, quæ

professus es coram multis testibus.

5. I D E M in epistola altera ad alium monachum elapsum, quæ est aliis centesima octogesima quarta. Reuoca in memoriam, quot ora sanctorum osculo excepisti, &c. Itaque simul etiã perurij perniciosi sponfor fuisti, & corrupto exercitationis charactere, vsque ad Apostolos & ipsum Dominum turpitudinem transmisti. Dedecore affecisti castitatis gloriationem. Vituperasti temperantiæ professionem, facti sumus captiuorum tragœdia, &c.

6. C H R Y S O S T O M V S epistola sexta ad Theodorum lapsum: Bonum quidem nuptias & ipse cõfiteor. Honorabiles, inquit, nuptiæ & cubile immaculatum: Fornicatores autem & adulteros iudicabit Deus. Sed te iam seruare non cõuenit priuilegia nuptiarum: Angelorum enim societati semel iunctum, illam relinquere & vxoris laqueis implicari, adulterij crimen incurrere est: quanuis frequenter hoc ipsum nuptias voces, ego tamen & adulterio illud tanto peius affirmo, quanto maior ac melior mortalibus angelus. Neque vllus tibi fortè persuaserit, dicens: Nihil de non accipienda vxore Dominus præcepit. Nec me ignorare confiteor, quod adulterium interdixit, non nuptias vetuit: verum in te adulterij nomen accipiet, si uuleris vnquam, quod absit, nuptias cogitare, &c. Atque ut illud repetam, quod in principio posui epistolæ, si militia vincula non tenerent, quis tibi desertionis crimen obicieret? Nunc autem nihil in te penitus tui iuris est, quippe qui tanto Imperatori militare cõpisti. Nã si mulier proprii corporis non habet potestatem, sed vir: multo magis hi qui Christo potius quam sibi viuunt, cõditionem corporis sui habere non possunt.

7. L E O Magnus epistola nonagesima secunda ad Rusticum Narbonensem Episcopum, capite decimo tertio: Propositum monachi proprio arbitrio aut voluntate susceptum, deferri nõ potest absque peccato. Quod enim quis uouit Deo, debet & reddere. Vnde qui relicta singularitatis professione, ad militiam vel ad nuptias deuolutus est, publicæ penitentia satisfactione purgandus est: quia est innocens militia, & honestum potest esse coniugium, electionem tamen meliorem deseruisse, transgressio est.

8. E r capite decimo quarto: Puella, quæ nõ coacta parentum imperio, sed spontaneo iudicio, virginitalis propositum atque habitum susceperunt, si postea nuptias eligunt, præuaricantur, etiam si consecratio non accessit, cuius utique non fraudarentur munere, si in proposito permanerent.

9. I T E M decimo quinto: Ambigi verò non potest crimen magnum admitti, ubi & propositum deseritur, & consecratio violatur. Nam si humana pacta non possunt impunè calcarì, quid de eis manebit, qui corruerint fœdera diuini sacramenti?

10. A V G V S T I N V S in psalmũ septuagesimum quintum super illud, Vouete & reddite: Quisquæ quod potest uoueat, & reddat, &c. vsque superius in hac quaestione, A. testimonio sexto. Nemo ergo positus in monasterio frater dicat: Recedo de monasterio; neque enim soli qui sunt in monasterio, peruenturi sunt ad regnum cœlorum: & illi qui ibi non sunt, ad Deum non pertinent. Responderet ei: Sed illi non uouerunt, tu uouisti, tu retrò respicisti

\* ita

Pactum cum spiritu cõtractum, facti vt Reli, iosepho licet vite sit institutum de ferere.

Excusatio profugorum religiosorum.

Responsio.

Causam aperturam a religione instituta se de faciant.

Deplorat apostatam monachi lapsum

Tradidit animam suam in profundum. Fidem ignominia affecit.

Insania. Excessus iniquitatis. Stupiditas, crudelitas.

Vota Deorum cupit violata non sunt.

Perurij perniciosa sponfor.

Heb. 13.

Adulterij crimen. Nuptiarum monachorum adulterio peiores.

Obiectio.

Solutio.

1. Cor. 7.

Monachian propositum & institutum. Sui deserere possunt. Deur. 23. Plal. 49. & 119. Ecclesi. 5. Ionæ 2.

Puella virginitalis propositum ab illis accipit.

Crimen magnum admitti, ubi & propositum deseritur, & consecratio violatur.

Excusatio fugiuorum monachorum.

Luca 17. Genes. 19. Faciunt, qui respiciunt retrò.

Habent hic sermo in edificatione Parisiensis. Roma. sub si. & in Concilio Aquilense. sub Ludouico celebrato anno 816. cap. 12. Act. 1. & 4. Deferens vira religiofam & communem. Plal. 77. Ecclesi. 5. Virgini sacrum nubere non licet. Clerici religiosi & in cõmuni viuentes. Plal. 133.

Nec monachis nec virginibus Deo dicitur licet nuptias iungi. Reliqua testimonia de hoc negotio habes quælibet sequent.

Qui secundo contraxerunt matrimonium, non sunt ad sacerdotium promouendi. Matrimonium ante cõtracto vterque nõ suscipiuntur ab Ecclesia ad presbyteratũ, diaconatum, aut subdiaconatum.

Vbi fieri sunt canones Non secundu canonem ecclesiasticũ ager, qui matrimonio ante cõtracto, vnuuntur, in prædictis ordinibus constituti.

1. Cor. 7.

quæisti. De die iudicij cum Dominus minaretur, quid ait? Memento te vxoris Loth, omnibus dixit: Quid enim fecit vxor Loth? Liberata est à Sodomit, & in via posita retrorsum respexit. Vbi respexit, ibi remansit. Facta est autem statua salis, ut illius contemplatione condiantur homines, cor habeant, non sint fatui, non retrò respiciant. Obiiciamus illis quosdam qui retrò respexerunt: illi fatui sunt in se, sed alios condunt, quando commemorantur, ut illorum exemplum timentes isti, retrò nõ respiciant.

11. I D E M sermone primo de communi vita clericorum: Qui societatem communis vitæ iam susceptam quæ laudatur in Actibus Apostolorum, deserit, à voto suo cadit, & à professione sancta cadit. Obseruet iudicè scilicet Deum, non me. Ego scio quatum mali fit proferi sanctum aliquid, nec implere: Vouete, inquit, & reddite Domino Deo vestro. Et, Melius est non vouere, quam vouere & non reddere. Virgo & si nunquam fuit in monasterio, & virgo sacra est, illi nubere non licet, quantumuis esse in monasterio non compellitur. Si autem cõcepit esse in monasterio & deseruit, & tamè virgo est, dimidia ruit. Sic & clericus duas res professus est, & sanctitatem, & clericatum. Professus est sanctitatem, & professus est quam bonum & iucundum, habitare fratres in vnum. Si ab hoc proposito cecidit, & extrã manens clericus fuerit, dimidius & ipse cecidit.

12. C H A L C E D O N E N S I S synodus generalis canone decimo sexto: Si qua virgo se dedit auenti Deo, similiter & monachus, non licere eis iungi nuptiis. Si verò inuenti fuerint hoc faciẽtes, maneat excommunicati. Statuimus verò posse eis fieri humanitatem, si itã probauerit loci Episcopus.

DE CÆLIBATV SACERDOTVM ET CLERICORVM.

13. E P I P H A N I V S hæresi quinquagesima nona contra Catharos: Reuerã non suscipit sancta Dei prædicatio post Christi aduentũ eos, qui à nuptiis, mortua ipsorum vxore, secundis nuptiis coniuncti sunt, propter excellentem sacerdotij honorem ac dignitatem. Et hæc cerò sancta Dei Ecclesia cum sinceritate obseruat. Sed & adhuc viuentem & liberos gignentem vnus vxoris virum non suscipit, sed eum qui se ab vna continuit, aut in viduitate vixit, Diaconum & presbyterum, & episcopum, & hypodiamonum: maxime ubi sinceri sunt canones Ecclesiastici. At, dices mihi, omninò in quibusdam locis adhuc liberos gignere & presbyteros & diaconos & hypodiamonos. At hoc non est iuxta canonem, seu iuxta hominum mentem, quæ per tempus elanguit, & propter multitudinem, quum non inueniretur ministerium. Nam quod decentius est, id semper Ecclesia per spiritum sanctum benè disposita videns, statuit apparere, vt cultus diuini indistracti Deo perficerentur, & spirituales necessitates cum omni beneuola conscientia peragerentur: Dico autem quòd decorum est propter repentiam ministeria ac necessitates, vt presbyter & diaconus & Episcopus Deo deditus sit. Si enim etiam populo præcipit sanctus Apostolus, dicens: Vt ad tempus vacent orationi: quanto magis sacerdoti idem præcipit, vt indistractus sit, in quam, ad vacandum secundum Deum sacerdotio, quod in spi-

ritualibus necessitatibus ac vsibus perficitur.

14. I D E M in Compendiaria vera doctrina fidei Apostolicæ & Catholicæ Ecclesiæ: Horum verter est sanctum sacerdotium ex virginibus quidem vt plurimum procedens: Si verò non ex virginibus, at ex solitaria vitam degentibus. Si verò non suffecerint ad ministerium\* ad solitariam vitam degentibus, de his qui continent à proprijs vxoribus, aut ab vnus nuptiis viduitatem seruantibus. Nam eum qui secundas nuptias contraxit, non licet in ipsa ad sacerdotium suscipere: etiam si is qui ab initio continens viduus fuerit, possit habere locum episcopi & presbyteri, & diaconi & subdiaconi.

15. H E R O N Y M V S libro primo contra Iouinianum: Non dicit Paulus, Eligatur episcopus qui vnam ducat vxorem & filios faciat: sed qui vnã habuerit vxorem & filios in omni subditos disciplina. Certè confiteris non posse esse Episcopum, qui in episcopatu filios faciat. Alioquin si deprehensus fuerit, non quasi vir tenebitur, sed quasi adulter damnabitur. Sed & hoc inferendum, si laicus & quicumque fidelis orare non potest, nisi careat officio coniugali: sacerdoti, cui semper populo offerenda sunt sacrificia, semper orandum est. Si semper orandum est, ergò semper carendum matrimonio.

16. I D E M aduersus Vigilantium: Proh nefas, Episcopos sui sceleris dicitur habere confortes: si tamen Episcopi nominandi sunt, qui non ordinant Diaconos, nisi prius vxores duxerint. Nulli cõlibi credentes pudicitiam, immò ostendentes, quam sanctè viuant, qui malè de omnibus suspicantur, & nisi pregnantes vxores viderint clericorum, infansque de vnus matrum vagiantes, Christi sacramenta non tribuunt. Quid facient Orientis Ecclesiæ? quid Aegypti & sedis Apostolicæ, quæ aut virginem clericos accipiunt, aut continentem, aut si vxores habuerint, mariti esse desistunt?

17. A V G V S T I N V S libro secundo de adulterinis coniugijs, capite vicesimo: Istis qui virilem excellentiam non putant, nisi peccandi licentiam, quando terremus nõ adulterinis coniugijs hæredo pereant in gternum, solemus proponere etiam continentiam Clericorum: qui plerunquæ ad eandem facinram subeundam capiuntur inuiti, eamque susceperunt vsque ad debitum finem; Domino adiuvante, perducunt. Dicimus ergò eis, Quid si & vos ad hoc subeundum populorum violentia caperemini: nõne susceptum castè custodiatis officium, repente conuersi ad impetrandas vires à Domino de quibus nunquam antea cogitastis? Sed illos, inquit, honor plurimum consolatur. Respondeamus, & vobis timor amplius moderetur. Si enim hoc multi Dei ministri repente atque inopinanter impositum susceperunt, sperantes se illustrius in Christi hereditate fulgere: quãtò magis vos, adulteria cauendo, viuere continenter debetis, metuentes non in regno Dei minus lucere, sed in gehennæ ignibus ardere?

18. F V L G E N T I V S de fide ad Petrum Diaconum, capite tertio: Coniugium in primis hominibus Deus instituit & benedixit. Propter quod Apostolus ait: Honorabile connubium in omnibus, & totum immaculatum. Ideo que serui Dei in eo quòd à carnibus, & à vino abstinent, non tanquam res imundas resugiunt, sed mundioris vitæ instituta

Ad sacerdotium ferè nõ nisi virgines promouentur: aut vt minimum continentur: aut ex libris. For. s. u. l. i. a. r. i. a. vitam degentes. Bigoni non ordinantur.

1. Tim. 3.

Episcopus qui vxoratus ad Episcopatum venit, si vitar matrimonium, vt adulter damnabitur.

Sacerdoti scilicet carum matrimonium.

Ecclesiæ Orientis, Aegypti, & sedis Apostolicæ clericos, non nisi virginem, & liberos aut cõtinentes admittit.

Qui ad Clericatum inuiti capiuntur, continentiam etiam seruabant.

Oratio impetratur donum continentia.

Hebr. 11. serui Dei à carnibus, vino, & cõtin.

glo abstinete, ita non dantur, sed mudiore vta instituta. Marth. 19. 1. Cor. 7.

Matth. 19. Quisquis Deo vouit continentiam, non solum si fornicetur, verum etiam si vellet contrahere matrimonium, habebit damnationem. 1. Tim. 4. 1. Cor. 7. Ibid.

Semel Deo vouens castitatem, debet illa vsque in finem seruari, ne habeat damnationem, &c. 1. Tim. 5.

Philip. 3.

Psal. 75. Vouete quid oportet.

Subdiaconi interdicti sunt coniugij.

sectantur. Et in eo quod conugia non habent, non nuptiarum bonum, erimen esse existimant, sed continentiam iugem bonis nuptiis meliorem esse non dubitant, isto quam maxime tempore, quando dicitur de continentia: Qui potest capere, capiat. De nuptiis verò dicitur: Qui se non continet, nubat. In vna enim ratione virtus exoritur, in altera, infirmitas remedio subleuatur. Vnde quia agritudini semper est consulendum, propterea si cui primo contigerit priuari coniugio, si voluerit secundas vel tertias inire nuptias, nullum de illis peccatum habebit, si eas castè seruauerit: id est, si vnus & vna legitime duntaxat coniuncti, fidem seruent, vt nec illi mulieri præter vxorem, nec illa viro præter maritum vllatenus misceatur. In talibus et si fuerit aliquis coniugalis excessus, qui tamen legitimum non violat torum, habebit nonnullum, sed veniale peccatum. Sed hæc illorum sunt, qui nullam vouerunt continentiam Deo. Ceterum quisquis seipsum castrauerit propter regnum caelorum, & in corde suo continentiam Deo vouerit, non solum si mortifero fornicationis crimine maculetur, verum etiam si aut vir vxorem accipere, aut mulier nubere voluerit, secundum Apostoli sententiam, damnationem habebit, quia primam fidem irritam fecit. Sicut ergò secundum Apostoli sententiam, dignum est, vt vxori vir debitum reddat, similiter & vxor viro, quia si quis acceperit vxorem, non peccat: & si nupserit virgo, non peccat: ita secundum eiusdem Apostoli dictum, qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habens suæ voluntatis, & vouerit continentiam Deo, debet eam vsque in finem tota mentis sollicitudine custodire, ne damnationem habeat, si primam fidem irritam fecerit. Similiter & coniugati viri, & coniugatae mulieres, si ex consensu perennem Deo vouerint continentiam, nouerint se sui voti obnoxios detineri: nec iam sibi debere communionem carnis, quam primitus licitam habuerunt, sed Deo se debere continentiam quam vouerunt. Tunc enim vnusquisque regnum caelorum, quod sanctis promittitur, possidebit, si obliuiscens quæ retrò sunt, & in anteriora extendens seipsum, secundum quod in psalmis dicitur, Vouete & reddite Domino Deo vestro: quod scit esse licitum, & ad profectum melioris vitæ pertinere cognoscit, & libenter voueat, & celeriter reddat, & in hoc quod votum reddit, meliore semper conatu proficiat. Omni enim vouenti Deo, & reddenti quod vouit, ipse quoque Deus reddet caelestis regni præmia quæ promisit.

19. GREGORIUS libro tertio epistolarum, epistola trigesimaquarta: Multorum relatione compertimus hanc apud vos olim consuetudinem tenuisse, vt subdiaconi suis licite miscerentur coniugibus. Quod nò denuò quisquam præsumeret, à seruo Dei, sedis nostræ diacono ex autoritate nostri decessoris est isto modo prohibitum, vt eodem tempore ij qui iam vxoribus fuerant copulati, vnum è duobus eligerent, id est, à suis vxoribus abstinere, aut certe nulla ratione ministrare præsumerent. Et post pauca: De cætero verò fraternitas tua sit omninò sollicita, & quos ad hoc iam officium contigerit promoueri, hoc quam maxime diligenter inspiciat, ne si vxores habent, miscendi

se cum eis licentia potantur: sed ad similitudinem sedis Apostolicæ, eos cuncta obseruare sua nihilominus districtione constituat.

20. LEO Magnus epistola nonagesima secunda ad Rusticum Narbonensem Episcopum, capite tertio: Lex continentiae eadem est ministris altaris, quæ episcopis atque presbyteris: qui cum essent laici siue lectores, licite & vxores ducere, & filios procreare potuerunt. Sed cum ad prædictos peruenerint gradus, cepit eis non licere quod licuit. Vnde vt de carnali fiat spirituale coniugium, oporteret eos nec dimittere vxores, & quasi non habeant, sic habere, quod & salua sit charitas coniugiorum, & cessent opera nuptiarum.

21. IDEM in epistola octogesima quarta ad Anastasium Episcopum Thessalonicensem, capite quarto: Quum extra Clericorum ordinem constitutus, nuptiarum societati & procreationi filiorum studere sit liberum, ad exhibendam tamen perfectam continentiam puritatem, nec Subdiaconis quidem carnale connubium conceditur, vt & qui habent, sint tanquam non habentes: & qui non habent, permaneant singulares. Quod si in hoc ordine, qui quartus à capite est, dignum est custodiri: quantum magis in primo aut secundo tertioque seruandum est, ne aut Leuitico ministerio, aut presbyterali honori, aut Episcopali excellentiæ quiscquam idoneus existimetur, qui se à voluptate vxoria necdum frænasse detegitur?

22. BERNARDVS sermone sexagesimo quinto in Cantica, de hæreticis loquens: Mulieres relictis viris, & item viri dimittis vxoribus ad istos se conferunt. Clerici & sacerdotes populi ecclesiæ que relictis, in tonsi & barbati, apud eos intertextores & textrices plerumque inuenti sunt. Interrogo vnum quempiam horum: Heus tu bone vir, quæ nam hæc mulier, & vnde hæc tibi? Vxor'ne tua? Non, inquit, nam voto meo istud non conuenit. Filia ergo? Non. Quid? Non soror, non neptis, non aliquo saltè propinquitatis vel affinitatis gradu attingis tibi? Nullo prorsus. Et quomodo tuta tibi cum ista continentia tua? Sanè nec licet tibi istud. Cohabitationem (si nefcis) virorum & feminarum in iis qui vouere continentiam, Ecclesia vetat. Si non vis scandalizare Ecclesiam, eice feminam.

23. CONCILIUM Tridentinum sessione vigesima quarta, canone nono: Si quis dixerit, clericos in sacris ordinibus constitutos, vel regulares castitatem solenniter professos, posse matrimonium contrahere, contractumque validum esse, non obstante lege Ecclesiastica, vel voto: & oppositum nihil aliud esse, quam damnare matrimonium: possèque omnes contrahere matrimonium, qui non sentiunt se castitatis, etiam si eam vouerint, habere donum, anathema sit: cum Deus id rectè petentibus non denegat, nec patiat nos supra id, quod possumus, tentari.

24. PRIORES ad Timotheum quinto: Adolescentiores autem viduas deuota. Cum enim luxuriatæ fuerint in Christo, nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt: simul autem & ociosæ discunt circuire domos: non solum ociosæ, sed & verbosæ, & curiosæ, loquentes quæ non oportet.

25. CONCILIUM quartum Carthaginense canone

Ad continentiam addituntur non minus diaconi & subdiaconi quam episcopi & presbyteri. 1. Cor. 7.

Subdiaconorum & superiorum ordinum continentia. 1. Cor. 7.

Clerici & Sacerdotes, quia vouerunt continentiam, vetat cohabitationem mulierum. Clerici in sacris constitutorum & religiosorum matrimonium vtrum validum sit. Donum castitatis vnde consequatur.

Castitatis præmium. Vidua que se Deo deuotioris, & vestem religiosam assumpsit, habebit damnationem si nubant, quia fidem castitatis frangerunt. 1. Tim. 5.

Crimine adulterij notantur. 1. Tim. 5.

1. Tim. 5.

1. Tim. 5. Primam fidem irritam fecerit, id est, votum non seruauerunt.

Quibus melius sit nubere, quam viri. 1. Cor. 7.

1. Tim. 5.

Voti sollemnitas, & quod distinet matrimonium continentium.

canone centesimo quarto: Sicut bonum est castitatis præmiu, ita & maiori obseruantia & præceptione custodiendum est. Vt si qui vidua, quantumlibet adhuc in minoribus annis posita, & matura ætate, à viro relicta, se deuouerunt Domino, & veste laicali abiecta, sub testimonio Episcopi & ecclesiæ religioso habitu apparuerint, postea verò ad nuptias seculares transferunt, secundum Apostolum, damnationem habebit, quoniam fidem castitatis, quam Domino vouerunt, irritam facere ausæ sunt. Tales ergò personæ sine Christianorum communione maneat, quæ etiam nec in conuiuio cum Christianis communicent. Nam si adulteræ coniuges reatu sunt vis suis obnoxie, crimine adulterij notabuntur, si deuotionem, quam Deo sponte, nò coactæ, obtulerunt, libidinosam corruperint voluptate, atque ad secundas nuptias transierint fecerint? Quæ etsi violentia irruente, ab aliquo præcepta fuerint, ac postea delectatione carnis atque libidinis, permanere in coniugio, raptori vel violento viro cõsenserint, dånationi superius comprehensæ tenebuntur obnoxie. De talibus ait Apostolus: Quum luxuriatæ fuerint, nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt.

26. AVGVSTINVS de bono viduitatis, capite octauo & nono, vt supra hac eadem quæstione, A. testimonio septimo & octauo.

27. ISIDORVS libro secundo de officiis Ecclesiasticis, capite decimo octauo: Prædicat Apostolus damnationem habere viduas, quæ post propositum continentia nubere cupiunt: Cum enim, inquit, luxuriatæ fuerint in Christo, nubere volūt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt, id est, quia in eo quod honestè primò vouerunt, non steterunt. Nec tamè, ait, nubent, sed nubere volūt. multas enim earum reuocat à nubendo, si nò amor præclari propositi, vel aperti dedecoris timor. Igitur quæ nubere volunt, & idè non nubunt, quia impune non possunt, hæc melius nò vouerit, & nuberet, quam vrerentur, id est, quam occulta flama concupiscentiæ vastaretur, quas penituisse professionis forma declarat, sed piget cõfusionis, quæ nisi correctæ cor dirigant, & Dei timore rursum libidinem vincant, in mortuis deputandæ sunt, si in deliciis agant, (vnde dicit Apostolus: Quæ autem in deliciis est, viuens mortua est) siue in laboribus atque ieiuniis nulla cordis correctioe, sed magis ostentationi quam emendationi seruientes.

28. IN sexto decretaliu, libro tertio, titulo decimo quinto de Voto & voti redèptione: Bonifacius octauus Biterensi Episcopo: Nos attendentes, quod voti sollemnitas ex sola constitutione Ecclesiæ est inuenta: matrimonij verò vineulum ab ipso Ecclesiæ capite rerum omnium conditore, ipsum in paradiso & in statu innocentie instituit, vnionè &

indissolubilitatem acceperit: presentis declarandū duximus oraculo sanctionis, illud solū votum debere dici solenne, quantum ad post contractū matrimonium dirimendum, quod solennizati fuerit per susceptionem sacri ordinis, aut per professionem expressam vel tacitam factam alicui de religionibus per sedè Apostolicam approbatis. Reliqua verò vota etsi quandoquæ matrimonium impediunt cõtrahendum, & quanto manifestius sunt emissa, tanto propter plurium scandalum & exemplum durior penitentia transgressoribus debeatur, non tamen rescindere possunt matrimonia post contracta.

I. D. ECCLESIASTIS quinto: Si quid vouisti Deo, ne moreris reddere. Displicet enim ei infidelis & stulta promissio, sed quodcuque voueris redde multoque melius est nò vouere, quam post votum promissa non reddere.

2. DEUTERONOMI vigesimo tertio: Cum votum voueris Domino Deo tuo, nò tardabis reddere, quia requirit illud Dominus Deus tuus: & si mortuus fueris, reputabitur tibi in peccatū. Si nolueris polliceri, absque peccato eris. Quod autem semel egressum est de labiis tuis, obseruabis, & facies sicut promissisti Domino Deo tuo, & propria voluntate, & ore tuo locutus es.

3. PSALMIO septuagesimo quinto: Vouete, & c. vt in textu.

4. LVCÆ nono: Factum est autem, ambulatibus illis in via, dixit quidam ad illum: Sequar te quocunque ieris. Dixit illi Iesus: Vulpes foueas habent, & volucres cæli nidos: filius autè hominis non habet vbi caput suu reclinet. Ait autè ad alteru: Sequere me. Ille autè dixit: Domine, permittite mihi primu ire & sepelire patrem meum. Dixitque ei Iesus: Sine vt mortui sepeliant mortuos suos: tu autè vade & annuncia regnum Dei. Et ait alter: Sequar te Domine: sed permittite mihi primu renuciare his quod domi sunt. Ait ad illu Iesus: nemo mittet manū suā ad aratrum, & respiciens retrò, aptus est regno Dei.

5. BERNARDVS epistola secunda ad Fulconem: Cur ergò, inquis, singulariter me reprehendis, cum & in aliis videas quod iustius forsitan reprehendere possis? Ad quod ego: propter singularitatem erroris tui, propter immanitatem peccati tui. Nam etsi plerique alij perditè viuūt, etsi inordinati & indisciplinati sunt, nondum tamen ordinem aut disciplinam professi sunt. Sunt quidem peccatores, sed nò præuaricatores. Tu verò quantumlibet modestè & honestè viuas: si castè, si sobriè, si omninò religiosè te habeas: Deo tamen minus accepta est tua religio, quam deturpat voti præuaricatio.

6. ANSELMVS epistola quarta ad quandam Dominicanam: Si doles, adhuc salutem tuam spero: si autè non doles, quid nisi damnationem tuam expectare queo? Impossibile nanque est te vllò modo posse saluari, nisi ad habitum & propositum abiectum recedaris.

Redditur solenne per susceptionem ordinis sacri & professionem factam in approbata Religione.

Votum siue benè viuatur, Deo tamen non placet.

Nisi ad habitum & propositum abiectum recedat, non saluabitur.

Cogit igitur ad Celibatum quosdam Ecclesia?

A. Non cogit sanè pia prouidaque mater, quæ legem cælibatus nemini imponit: ab iis verò qui legem eam, vt dictum est, vltro receperunt, exigit,

a Beda li. 2. de taber. & vltis eius ca. 9. & in Luca: c. 1. Hieron. in cap. ad Titum, & in Apol. pro li. cõtra Ioh.

vinia. Orig. hom. 23. in Numer. Ambr. epist. 82. & lib. 1. offic. cap. 50. Euseb. 7. de m. d. str. Eud. cap. 5. Vide Canon. dist. 1. a. 8. & 81. b. 2. Cor. 7. g. c. Theophyl. ibid. Hiero. lib. 1. contra Iou. Grego. in cap. 15. lib. 1. Reg. Epiph. hares. 61. d. Ibidem 7. e. Math. 19. b. f. Euseb. 7. b. & ibid. Hiero. Basil. lib. de Virginit. Aug. de sancta virginit. cap. 24. & 25. g. Libro 1. ad vxorem. h. 1. Cor. 7. f.

1 Hieron. lib. 1. in Iouinia. Aug. hares. 81. k. Triden. sess. 24. cap. 10.

1. Cor. 7. g

in Aug. lib. 6. & 8. Confess. cap. 11. Orig. Hiero. Chryso. in Math. cap. 19.

11. Cor. 10. c

o Augur. in Psal. 71

p Epistol. 41

ne soluant religionem, neve conuentione, quam cum Christo & eius Ecclesia sancte iniuerunt, violent atque rescindant.

B. Merito igitur vrgetur illi stare promissis, & seruare, quod semel firmiter amplexi sunt, consilium Euangelicum: de quo Paulus: *Et qui matrimonio iungit virginem suam, benefacit*: (quadiu scilicet voto cælibatus adstricta non est) *qui non iungit, melius facit*. *Acrursus: Bonum est homini mulierem non tangere. Quocirca laudatur a Christo, & in Ecclesia semper apprimè laudati fuerunt Eunuchi Euangelici, siue: vti Tertullianus vocat, spadones voluntarij, qui seipsos propter Dei regnū castrauerūt, vt sint sancti corpore & spiritu, Deo in carne sine carne militantes.*

C. Vbi duplex error nobis est valdè cauendus: alter eorum, qui cum Iouiniano matrimonium sic extollunt, vt aut æquet, aut anteponat hunc statum cælibatui seu virginitati, cum Paulus quidè & Patres omnes aperte reclamant: alter eorum qui fingunt continentiam & cælibatum ab hominibus Christianis vix posse præstari, ideoque nulli eū facillè suscipiendum, aut sanctè promittendum esse contendunt. Nec intelligunt isti Euagelicæ gratiæ vbertatem, quæ talis ac tanta per Christū tot seculis data est, & quotidie datur credentibus, petentibus, quærentibus, pulsantibus, vt hi iugū Domini suave & continentia viam non minùs sibi commodam, quàm salutarè experiantur. Inter quos erat & Paulus, palàm affirmas: *Fidelis Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis: sed faciet etiam cum tentatione prouentum. Quamobrem Augustinus, vbi locum illum, Vouete & reddite Domino Deo vestro: explicat, ita scriptum reliquit: Non sitis pigri ad vouendū. Non enim viribus vestris implebitis. Deficietis, si de vobis præsumitis. Si autem de illo, cui vouetis, vouete: securi reddetis. Et idè alibi: Felix necessitas quæ ad meliora compellit.*

TESTIMONIA.

DE CÆLIBATV SACERDOTVM ET RELIQVORVM ECCLESIASTICORVM.

Reliqua testimonia habes quæst. præcedenti.

Non nisi cælibes aut continentēs ad altaris ministerium constituti. Nemo inuitus cogitur ad cælibatum amplectendū. Matth. 19.

Ibidem.

I. A. BEDA libro tertio de tabernaculo & vasis eius ac vestibus sacerdotum, capite nono: Sine illa castimonia portione, quæ ab appetitu copulæ conjugalis cohibet, nemo vel sacerdotium suscipere, vel ad altaris potest ministerium consecrari, id est, si non aut virgo permanferit, aut contra vxoriæ consuetudinis fœdera soluerit. Quod videlicet genus virtutis nulli per legem Dei necessariò imperatum, sed voluntaria est deuotione Domino offrendum, dicente ipse de hoc: Non omnes capiunt verbam istud. Ad quam tamen benigna mox exhortatione eos qui possint, inuitat, dicens: Qui potest capere, capiat. Et paulò post eisdem qui vel vxorem, vel alios cognatos & implicamenta mundi huius propter ipsum reliquerint, centuplū promittit in hac vita præmium, & in seculo futuro vitam æternam. Vndè certè gratia distinctionis non Moyses hoc indumento vestiri Aaron & filios eius iubetur, sicut de prioribus dicitur: Vestis que his omnibus Aaron frater tuum, & filios eius cum eo. Sed facies, inquit, semina tua linea, vt operiantur car-